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ХУЛОСАИ

ДОНИШ ГОХИ ДАВЛАТИИ ОМ УЗГОРИИ ТОЧИКИСТОН БА 

НОМ И САДРИДДИН АЙНЙ

Диссертатсия дар мавзуи «Тахлили мукоисавии воситахои алокаи 

синтаксисй дар чумлахои мраккаби забонхои точикй ва англисй» барои 

дарёфти дарачаи илмии доктори фалсафа (PhD) - доктор аз руйи ихтисос 

аз руйи ихтисоси 6D021300 Забоншиносй (6D0205011 Забоншиносии 

киёсй-таърихй, типологй ва мукоисавй)аз тарафи Махмадсолехи 

Махмадсодик; дар кафедраи забоншиносй ва типологияи мук;оисавии 

Донишгохи давлатии омузгории Точикистон ба номи С. Айнй ба анчом 

расидааст.

Махмадсолехи Махмадсодик баъди хатми муваффак;иятноки курси 

магистратурй ба шуъбаи докторантураи назди Донишгохи давлатии
*

омузгории Точикистон ба номи С. Айнй пазируфта шуда, онро соли 2018 

хатм намудааст ва холо хамчун ассистента кафедраи забоншиносй ва 

типологияи мукоисавии Донишгохи давлатии омузгории Точикистон ба 

номи С. Айнй фаъолият дорад.

Рохбари илмй -  Чдматов Самиддин Салохиддинович, доктори 

илмхои филология, профессор, мудири кафедраи забоншиносй ва 

типологияи мукоисавии Донишгохи давлатии омузгории Точикистон ба 

номи С. Айнй мебошад.
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Мавзуи диссертатсия дар чаласаи Шурой олимони Донишгохи 

давлатии омузгории Точикистон ба номи С. Айнй, аз 26. 02. 2016, карори 

№3/66 тасдик шудааст.

Аз му^окимаи диссертатсия чунин натичагирй шуд:

Мух,иммияти мавзуъ, пеш аз хдма, ба он асос меёбад, ки тахлили 

мукоисавии воситахои алокаи нахвй дар забонх,ои точикй ва англисй то 

имруз аз нигохи илмй, хусусан аз нуктаи назари мукоисавй мавриди 

чамъоварй ва тахлили илмй карор нагирифтаанд. Тахкики мукоисавии 

воситахои алокаи нахвй дар забонхои точикй ва англисй, пеш аз хама, ба 

хамин зарурат алокаманд мебошад. Ба ин маънй, омузиш ва тахкики 

воситахои алока дар мисоли тахлили мукоисавии воситахои алокаи 

нахвй дар забонхои точикй ва англисй ахамияти мухими илмию амалй 

дорад.

Диссертатсия дар доираи накшаи илмии кафедраи забоншиносй ва 

типологияи мукоисавй тахия гардида, натичахои тадкикот дар 

мачаллахоие, ки ба КОА назди Президента Ч,Т ва КОА ФР мансубанд, 

интишор гардидаанд. Масъалахое, ки диссертант дар диссертатсия 

баррасй менамояд, хамчунин бо накшаи илмии забоншиносй ва 

типологияи мукоисавии Донишгохи давлатии омузгории Точикистон ба 

номи С. Айнй хдмохднг мебошад.

Максади ва вазифах,ои тадкикот. Максади асосии тахкикот пеш аз 

хама омузиш ва нишон додани хусусиятхо монандй ва тафовути 

воситахои алокаи нах,вии забонхои точикй ва англисй аз нигохи сохтору 

маъни ва тобиндои маъноии онхо дар асоси маводи асархои бадей ба 

забонхои точикиву англисй таълифёфта мебошад.

Барой амалй сохтани максади асосии тахкик вазифахои зерин дар 

давоми тахдик ичро шудаанд:

• тахлили афкори олимону забоншиносон рочеъ ба воситахои 

алокаи нахвии забонхои точикй ва англисй;



• муайян намудани воситахои алокаи нахвии забонхои 

мукоисашаванда;

• тахкики умумиятхо ва тафовутдои байни воситахои алокаи нахвии 

забонхои точикй ва англисй;

• мушаххас намудани умумият ва тафовути воситахои алокаи 

нахвии забонхои точикй ва ангисй;

• муайян ва мукоиса намудани воситахои алокаи нахвй тавассути 

пайвандакхо ва пешояндхо дар забонхои точикй ва англисй;

Х,амчунин аз осори илмй-назариявй аз тахкщотхои хам олимони 

ватанй ва хам хоричй истифода шудааст, ки мухимтарини онхо тадкикотхои 

олимон, донишмандон ва забоншиносони рус Е.Э.Бертеле, А.А.Фрейман,

A.Н.Болдирев, В.С.Соколова, В.С.Расторгуриева, В.Г.Адмони,

B.В.Виноградов, И.И.Мещанинов, М.А.Пешковский, А.А.Шахматов, 

Н.Ю.Шведова В.А.Белошапкова, В.А.Богородитский., Н.К.Дмитриев., 

Н.С.Поспелов., А.Б.Ш апиро JI.JI. Иофик, А.Ф. Кулагин, Е.В. 

Макаренко, Х,.Суит, J1.Блумфилд, О.Есперсон, Б.А. Ильиш, А.Крузин,

B.Граф, А.Кеннедй ё англисшиносони собик шуравй А.И.Смирнитский,

Н.Д.Арутюнова, В.П.Белянин, А.М.Пешковский, Е.Н.Ширяев аз 

забоншиносони точик Н.Маъсумй, Л.Бузургзода, Б.Ниёзмухаммадов, 

Д.Точиев, Ш.Рустамов, М.Исматуллоев, Б.Камолиддинов, Ф. Зикриёев,

C.Атабуллоев, М.Н Досимова ва дигаронро дар бар мегиранд.

Навгонии илмии тахкикот дар он зохир мегардад, ки воситахои

алокаи нахвй бори нахуст дар забоншиносии мукоисавй дар асоси 

маводи забонхои точикй ва англисй мавриди пажухиш карор 

гирифтааст. Дар забоншиносии мукоисавй назарияи воситахои 

воситахои алокаи нахвии дар мисоли забонхои точикй ва англисй, 

инчунин чанбахои лугавй ва маъноии онхо мавриди омузиш ва пажухиш 

карор мегиранд.

Ахамияти назариявии тахкикот. Омузиш ва тахкики мукоисавии 

воситахои алокаи нахвии забонхои точикй ва англисй халлу фасли ду
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вазифаи асосиро дар назар дорад: 1. Муайянсозии номувофикатй, 

гуногунй ва мавридх,ои фарккунанда дар низоми забонхои киёсшаванда; 

мушаххас намудани он ки кадом хусусият ба як забони мукоисашаванда 

хос аст ва кадом махсусиятх,о наметавонанд хднгоми омузиш ва тахкики 

онх,о дар низоми забони дигар ошкор карда шаванд; 2. Муайян намудани 

шабодат, мувофикдт ва монандй дар низоми мукобили якдигар 

гузошташавандаи забонх,ои мазкур чидати мушаххас намудани 

умумиятдои типологии забонй.

Мох,ияти амалии тахкикот дар он зох,ир меёбад, ки хулоса ва маводи 

он метавонанд дангоми тадкикоти мукоисавй ва типологии забонхои 

дигар; дангоми тадия ва таълифи грамматикаи амалии забонхои 

мукоисашаванда ва дастурх,ои таълимй барои мактабх,ои олй ва инчунин 

дангоми ташкили курсдои амалии забонхои точикй ва англисй истифода 

шаванд.

Аз лих,ози амалй диссертатсияи мазкур барои дарёфти маълумоти 

мушаххас хднгоми омузиши шаклх,о, маъно ва рохдои истифодабарии 

воситахои алокаи нах,вй ва таквияти рохдою усулх,ои таълими мавзуъ 

мусоидат менамояд.

Модияти амалии тадк;ик;от дар он зодир мегардад, ки хулоса ва 

маводдои он метавонанд хднгоми тахдикоти мукоисавй ва типологии 

забощ ои дигар, дангоми тадия ва навиштани грамматикаи амалии 

забонхои мукоисашаванда ва дастурдои таълимй барои мактабдои олй, 

дангоми ташкили курской амалии забощ ои точикй ва англисй истифода 

шаванд.

Аз лидози амалй диссертатсияи мазкур барои дарёфти маълумоти 

мушаххас дангоми омузиши шаклдо, маъно ва рохдои истифодабарии 

воситадои алока дар ибора ва чумла ва таквияти роддою усулдои 

таълими мавзуъ мусоидат менамояд.

Боб дои диссертатсия мутобики максаду вазифадои гузошташуда 

тардрезй шуда, баррасию тадкик дар сатхи баланди илмй карор дорад. 

Хулосадои диссертант илмй буда, ба талаботи навиштани



диссертатсиядои илмии Комиссияи олии аттестатсионии назди 

Президенты Чумкурии Точикистон мувофик мебошад.

Диссертатсияи мазкур, бешубхд, кори илмии мукаммал ва ба 

анчомрасида буда, аз руйи максад ва муктаво ба ихтисоси 6D021300 

Забоншиносй (6D0205011 Забоншиносии киёсй-таърихй, типологй ва 

мукоисавй) мувофик аст.

Диссертатсияи Мах,мадсолехи Мах,мадсодик дар кафедраи 

забоншиносй ва типологияи мукоисавии Донишгохи давлатии 

омузгории Точикистон ба номи С. Айнй ба анчом расидааст.

Кафедраи забоншиносй ва типологияи мукоисавии Донишгохи 

давлатии омузгории Точикистон ба номи С. Айнй диссертатсияи 

Мах,мадсолех,и Мах,мадсодикро кори илмии баанчомрасидаи мукаммалу 

мубрам мех,исобад. Диссертатсия дар сатхи баланди илмй-таккикотй 

таълиф шуда, ба талаботи кори диссертатсионй пурра чавобгу аст. 

Фишурдаи диссертатсия ва 5 маколаи муаллиф мухдавои асосии 

диссертатсияро инъикос менамоянд. Аз шумори маколадои чопшудаи 

диссертант панчтои он дар мачалладои таъйиднамудаи КОА назди 

Президента ЧД ва КОА ФР интишор гардидаанд:

1. Мах,мадсолех,и, М. Тахдили мукоисавии пайвандакх,ои тобеъкунанда дар 

забонх,ои точикй ва англисй / М.Мах,мадсолех, // Паёми Донишгохи омузгорй. 
Бахши «Забоншиносй». -  2019. -  №3 (80).

2. Махмадсолехи, М. Ч^ойгохи алокаи пешояндй (Prepositional connection) 

дар забощои точикй ва англисй / М.Мах,мадсолех, // Паёми Донишгоди 
омузгорй. Бахши «Забоншиносй». -  2019 -  №2 (79).- С. 92-94 с.

3. Махмадсолехи, М. Воситах,ои алокаи синтаксисй дар иборахои объектии 

забонх,ои точикй ва англисй / М.Мах.мадсолех, // Паёми Донишгохи омузгорй. 
Бахши «Забоншиносй»,- 2018.-№2 (74).- С. 75-79.

4. Махмадсолехи, М. Валентнокии феълхои объэктивй дар забонхои 

точикй ва англисй /М.Мадмадсолех// Паёми Донишгохи омузгорй. Бахши 
«Забоншиносй». -2018.-№ 1 (73).-С. 124-130.
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5. Махмадсолехи, М. Накши пасвандхо дар калимасозии феъи 

забонхои точикй ва англисй / М. Махмадсолех // Паёми Донишгохи 

омузгорй. Бахши «Забоншиносй». - 2017. - №4 (71). - С. 95-99.

Бинобар ин, диссертатсияи мазкурро ихтисоси 6D021300 

Забоншиносй (6D0205011 Забоншиносии киёсй-таърихй, типологй ва 

мукоисавй) барои дифоъ чихати дарёфти дарачаи илмии доктори 

фалсафа (PhD) - доктор аз руйи ихтисос тавсия менамояд.

Иштирок доштанд: 16 нафар: Натичаи овоздихй: «тарафдор» -16 

нафар, «зид»-нест, «бетараф»-нест. Кдрори №2 аз 10.06.2019.

Раиси чаласа, доктори илмхои 
филология, профессори кафедраи 
забоншиносй ва типологияи 
мукоисавии Донишгохи давлати

Сурога: 734003, Ч,умхурии Точикистон 
ш. Душанбе, х. Рудакй 121.
Т ел .:+992 (37) 224 13 83
Сомона: W W W .tgDU.ti
Почтаи электронй: E-mail: info@tgpu.ti

Имзои О. Крсимов ва Х.Ч,ураевро тасдик мекунам:

Сардори раёсати кадрхои Донишгохи давлатии 
омузгории Точикй

омузгории Точикистон ба номи 
Садриддин Айнй

Котиби чаласа, саромузгор

Садриддин Айнй

10.06.2019.
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